
D.G. Welfare

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 108 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 19 febbraio 2020 - n. 2027
Approvazione dell’avviso per l’acquisizione di manifestazioni 
di interesse, da parte di associazioni di volontariato e di 
pazienti, a far parte degli organismi di coordinamento 
delle reti clinico – assistenziali ed organizzative di Regione 
Lombardia di cui alla d.g.r. n. XI/1694 del 3 giugno 2019 ed 
a fornire supporto a Regione Lombardia nell’attuazione di 
specifiche azioni comunicative e di miglioramento della 
qualità nell’ambito del territorio regionale, in attuazione della 
d.g.r. n. XI/2635 del 16  dicembre 2019

IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE GENERALE WELFARE 
Visti:

•	il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 «Codice del Terzo settore, a nor-
ma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 
2016, n. 106.» di riordino e revisione organica della disciplina 
vigente in materia di enti del Terzo settore, con particolare 
riferimento all’art. 2 secondo cui «E’ riconosciuto il valore e 
la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associa-
zionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica 
del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la 
spontaneità ed autonomia e ne è favorito l’apporto origina-
le per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di 
utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con 
lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali.»;

•	la legge regionale 14 febbraio 2008 n. 1 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di volontariato, cooperazione so-
ciale, associazionismo e società di mutuo soccorso» con 
particolare riferimento: 

−− all’art. 2 a norma del quale «la Regione riconosce il ruolo 
del volontariato come strumento di solidarietà sociale e di 
concorso autonomo alla individuazione dei bisogni e al 
conseguimento dei fini istituzionali dei servizi, ne promuove 
lo sviluppo salvaguardandone l’autonomia ed il plurali-
smo, ne riconosce la funzione di promozione culturale e di 
formazione ad una coscienza della partecipazione»;

−− all’art. 14 a norma del quale «la Regione riconosce e 
promuove l’associazionismo nella pluralità delle sue for-
me quale fondamentale espressione di libertà, di pro-
mozione umana, di autonome capacità organizzative e 
di impegno sociale e civile dei cittadini e delle famiglie, 
nonché di convivenza solidale, di mutualità e di parteci-
pazione alla vita della comunità locale e regionale; ne ri-
conosce altresì il ruolo nel rapporto tra istituzioni, famiglie 
e cittadini nelle politiche di settore»;

Richiamata la d.g.r. n. XI/2635 del 16 dicembre 2019 ad og-
getto «Approvazione del Regolamento per la formazione dell’e-
lenco delle associazioni di volontariato e di pazienti interessate 
a far parte degli Organismi di Coordinamento delle reti clinico 
– assistenziali ed organizzative di Regione Lombardia di cui al-
la d.g.r. n. XI/1694 del 3 giugno 2019 ed a fornire supporto a 
Regione Lombardia nell’attuazione di specifiche azioni comuni-
cative e di miglioramento della qualità nell’ambito del territorio 
regionale.» secondo i cui disposti le Associazioni che verranno 
inserite nell’elenco regionale:

−− verranno coinvolte ogni qualvolta Regione ne ravviserà la 
necessità, nell’attuazione di specifiche azioni comunicati-
ve sul territorio regionale nell’ambito di interventi mirati di 
sensibilizzazione e informazione della popolazione per far 
conoscere in modo chiaro, univoco e aggiornato le offerte 
erogative;

−− prenderanno parte agli Organismi di Coordinamento delle 
reti clinico – assistenziali ed organizzative di cui alla citata 
d.g.r.. n. XI/1694/2019 e ad altri eventuali organismi e co-
mitati che la Direzione Generale Welfare intenderà attivare;

−− le Associazioni di pazienti verranno inoltre coinvolte nell’at-
tuazione di azioni volte al miglioramento della qualità dei 
servizi sanitari;

Dato atto che la citata d.g.r. n. XI/2635/2019 ha demanda-
to alla Direzione Generale Welfare l’approvazione - con decreto 
del Direttore Generale - di uno specifico avviso per l’acquisizione 
delle manifestazioni di interesse da parte delle Associazioni di 
volontariato e di pazienti che intendano chiedere di essere in-
cluse nell’elenco regionale di cui sopra;

Ritenuto pertanto di procedere, in attuazione dei disposti della 
citata d.g.r. n. XI/2635/2019, all’approvazione dell’avviso di cui 
all’allegato n. 1, del facsimile di manifestazione di interesse di 
cui al modello A) e dell’informativa relativa al trattamento dei 

dati personali di cui all’allegato n. 2 – tutti parti integranti e so-
stanziali del presente provvedimento;

Viste:

•	la l.r. n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI legislatura;

•	la l.r. 30 dicembre 2009 n. 33 «Testo Unico delle leggi regio-
nali in materia di sanità»;

DECRETA
1.  di approvare, in attuazione di quanto stabilito dalla d.g.r. n. 

XI/2635 del 16  dicembre 2019 citata in premessa, l’avviso di cui 
all’allegato n. 1, il  facsimile di manifestazione di interesse di cui 
al modello A) e l’informativa  relativa al trattamento dei dati per-
sonali di cui all’allegato n. 2 – tutti parti  integranti e sostanziali 
del presente provvedimento;

2.  di fissare per la conclusione del procedimento il termine di 
90 giorni dalla  data di approvazione del presente provvedimen-
to, in considerazione  dell’ampia platea di soggetti potenzial-
mente interessati;

3.  di attestare che il presente provvedimento non è sogget-
to agli obblighi  di  pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 d.lgs. 
n. 33/2013;

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul B.U.R.L. e sul  sito web della Regione Lombardia: www.regio-
ne.lombardia.it.

Il direttore generale
Luigi Cajazzo

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 109 –

 

All. 1 

 

AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE, DA PARTE DI 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E DI PAZIENTI, A FAR PARTE DEGLI ORGANISMI DI 
COORDINAMENTO DELLE RETI CLINICO – ASSISTENZIALI ED ORGANIZZATIVE DI 
REGIONE LOMBARDIA DI CUI ALLA DGR N. XI/1694 DEL 3.6.2019 ED A FORNIRE 
SUPPORTO A REGIONE LOMBARDIA NELL’ATTUAZIONE DI SPECIFICHE AZIONI 
COMUNICATIVE E DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ NELL’AMBITO DEL TERRITORIO 
REGIONALE, IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. XI/2635 DEL 16.12.2019.  

 

LA REGIONE LOMBARDIA  

GIUNTA REGIONALE  

DIREZIONE GENERALE WELFARE 

DA’ AVVISO 

 

che, in attuazione della DGR n. XI/2635 del 16 dicembre 2019 (pubblicata sul BURL 
Serie Ordinaria n. 52 del 23.12.2019), intende procedere all’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse ai fini della formazione dell’elenco delle Associazioni di 
volontariato e di pazienti interessate a far parte degli Organismi di Coordinamento 
delle reti clinico – assistenziali e organizzative di cui alla DGR n. XI/1694/2019 ed a 
fornire supporto a Regione Lombardia nell’attuazione di specifiche azioni 
comunicative e di miglioramento della qualità nell’ambito del territorio regionale.  

 
e a tal fine 

 
COMUNICA 

 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Sono ammessi a partecipare al presente avviso le Associazioni di Volontariato e le 
Associazioni di pazienti in possesso dei seguenti requisiti: 

1) iscrizione nel registro regionale di cui alla l.r. 14 febbraio 2008, n. 1 “Testo unico 
delle leggi regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, 
associazionismo e società di mutuo soccorso”, da almeno 1 anno, alla data 
di scadenza del presente avviso; 
 

2) operatività da almeno 5 anni, alla data di scadenza del presente avviso, a 
riprova di una esperienza maturata su di un arco temporale sufficientemente 
significativo e di una adeguata visibilità dell’Associazione e conoscenza della 
stessa da parte dei soggetti cui saranno rivolte le azioni comunicative di 
Regione; 
 



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 110 – Bollettino Ufficiale

 

3) deve trattarsi di Associazioni che svolgano un’attività di 
formazione/aggiornamento - almeno una volta l’anno - nei confronti dei 
propri associati sui temi correlati al servizio offerto, attraverso programmi 
orientati allo sviluppo ed al potenziamento delle competenze ed abilità, 
nell’ottica del miglioramento continuo e del mantenimento dei livelli di 
qualità e di sicurezza delle attività erogate. 
 

CONTENUTI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Si invitano le Associazioni interessate a presentare la manifestazione di interesse, da 
redigersi nelle forme di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 
del D.P.R. n. 445/2000, secondo il modello A) allegato al presente avviso, con 
sottoscrizione del Legale rappresentante o, per il caso delle Associazioni non 
riconosciute, del soggetto Amministratore che agisce in nome e per conto 
dell’Associazione, unitamente alla copia fotostatica del documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore. 

Ai fini dell’iscrizione nell’elenco regionale di cui alla presente procedura, sono 
ammessi a partecipare solo singole Associazioni e non Federazioni o Coordinamenti 
di Associazioni.  

Ai fini invece dello svolgimento delle attività in cui verranno coinvolte da Regione 
Lombardia, le Associazioni potranno partecipare anche sotto forma di Federazione 
e/o Coordinamento, ma la Federazione e/o Coordinamento rappresenterà, ai fini 
di detta partecipazione, solo le Associazioni iscritte nell’elenco regionale. 

Per tale ragione, nella manifestazione di interesse, le Associazioni dovranno 
dichiarare se facciano parte di una Federazione e/o Coordinamento di 
Associazioni. 

Infine, ai fini della “rappresentatività” della Federazione e/o Coordinamento, 
qualora fosse necessario – per mancato raggiungimento dell’accordo - procedere 
alle operazioni di sorteggio per l’individuazione del Referente, si terrà conto del 
numero di Associazioni facenti parte della Federazione e/o Coordinamento e della 
consistenza numerica delle medesime. 

Nella manifestazione di interesse dovranno essere sinteticamente descritti:  

- missione e finalità dell’Associazione; 
- ambito territoriale di operatività; 
- ambito di attività e servizi forniti, con specifico riguardo all’indicazione della 

patologia prevalentemente seguita, delle eventuali ulteriori patologie 
secondarie interessate dall’attività associativa ed infine se trattasi di attività 
rivolta a soggetti in età adulta o in età pediatrica; 

- consistenza numerica; 
- eventuali partners e collaborazioni nazionali ed internazionali; 
- eventuali Federazioni e/o Coordinamenti di cui l’Associazione fa parte. 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 111 –

 

La manifestazione di interesse dovrà recare la dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 
47 del DPR 445/2000, che l’Associazione possiede i requisiti di partecipazione stabiliti 
dalla DGR n. XI/2635/19 e dal presente avviso e, in particolare: 

 
1) che l’Associazione è iscritta al registro regionale di cui alla l.r. 14 febbraio 2008, 

n. 1 “Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato, cooperazione 
sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso” da almeno un anno e, in 
particolare a far data dal …………. con decreto n……. (specifica indicazione del 
numero e della data del decreto di iscrizione); 

 
2) che l’Associazione è operativa da almeno 5 anni alla data di scadenza del 

presente avviso e, in particolare a far data dal …………. presso ……… (con 
specifica indicazione della data da cui l’Associazione è operativa e del luogo/i 
di operatività); 

 
3) dichiarazione di svolgere un’attività di formazione/aggiornamento almeno una 

volta l’anno nei confronti dei propri associati sui temi correlati al servizio offerto, 
con elenco sintetico delle iniziative formative svolte nel 2019;  

 
4) dichiarazione di aver preso visione della DGR n. XI/2635 del 16 dicembre 2019 e 

del presente avviso e di accettare i contenuti di entrambi; 
 

5) dichiarazione di impegnarsi a comunicare tempestivamente alla Direzione 
Generale Welfare:  

- la perdita del requisito di cui al punto 1 (iscrizione al registro regionale di 
cui alla l.r. 14 febbraio 2008, n. 1); 

- la cessazione dell’attività associativa; 
- in generale, qualsiasi variazione inerente i fatti, gli stati e le qualità personali 

oggetto delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/00; 
 

6) in caso di Associazioni non riconosciute, dichiarazione di aver preso visione 
dell’informativa di cui al presente avviso ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679, 
del D. Lgs. n. 196/2003 e del D. Lgs. n. 101/2018; 
 

7) indicazione dell’indirizzo PEC presso cui ricevere qualsiasi comunicazione 
inerente la presente procedura. 
 

Si rammenta che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci comportano sanzioni 
amministrative e penali ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. Inoltre, qualora dai 
controlli emerga la non veridicità delle dichiarazioni rese dall’interessato, ai sensi 
dell’art. 75 dello stesso D.P.R. 445/2000, il medesimo decadrà dai benefici 
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera.  

Alla manifestazione di interesse non andrà allegata documentazione ulteriore 
rispetto a quella richiesta dal presente avviso (manifestazione di interesse 
sottoscritta, copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del 
sottoscrittore). 



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 112 – Bollettino Ufficiale

 

 

MODALITA’ DI INVIO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La manifestazione di interesse dovrà essere trasmessa unicamente tramite casella 
di posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo welfare@pec.regione.lombardia.it 
e dovrà pervenire, entro e non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente avviso sul BURL. 

Le manifestazioni di interesse che perverranno oltre il termine di cui sopra non 
saranno tenute in considerazione ai fini della formazione del presente elenco 
regionale, ma saranno considerate ai fini dell’aggiornamento biennale dello stesso, 
trattandosi di elenco aperto, come previsto dalla citata DGR n. XI/2635/2019. 

Nell’oggetto della manifestazione di interesse dovrà essere specificata la seguente 
dicitura: “Manifestazione di interesse per inserimento nell’elenco regionale di 
Associazioni di volontariato e di pazienti in attuazione della DGR n. XI/2635 del 
16.12.2019.”. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione della 
manifestazione di interesse derivante da eventuali disguidi informatici, ritardi, fatto 
di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 
 

AMMISSIBILITA’ DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E CASI DI ESCLUSIONE 

Non saranno ritenute ammissibili:  

- le manifestazioni prive della sottoscrizione; 
- le manifestazioni prive della copia del documento di identità in corso di 

validità (documento per il quale non siano scaduti i termini di validità dalla 
data del rilascio o documento convalidato con apposito timbro del 
Comune) del sottoscrittore; 

- le manifestazioni di interesse trasmesse con modalità diverse dalla PEC, in 
particolare: non saranno ammissibili le manifestazioni cartacee 
consegnate a mano o inviate tramite posta, le manifestazioni inviate 
tramite casella di posta elettronica non certificata, le manifestazioni 
inviate tramite fax, ecc.; 

- le manifestazioni spedite antecedentemente alla pubblicazione del 
presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia; 
l’interessato potrà presentare, nei termini, e con le modalità previste dal 
presente avviso, una nuova manifestazione di interesse.  

Il possesso dei requisiti di cui ai precedenti punti 1), 2) e 3) deve sussistere, a pena di 
esclusione, alla data di scadenza del presente avviso. 

Parimenti il mancato riscontro ad eventuali richieste istruttorie formulate 
dall’Amministrazione entro i termini indicati nella richiesta, comporterà l’esclusione 
dalla presente procedura. 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 113 –

 

DURATA E AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO REGIONALE 

Sulla base delle manifestazioni ricevute, la Direzione Generale Welfare approverà 
con decreto del Direttore Generale apposito elenco regionale. 

Come previsto dalla sopracitata DGR n. XI/2635/2019, l’elenco avrà durata 
decennale, con aggiornamento biennale.  

Il venir meno dei requisiti per il mantenimento dell’iscrizione nel registro regionale di 
cui alla l.r. 14 febbraio 2008, n. 1 o la cessazione dell’attività associativa 
comporteranno, in conseguenza del provvedimento di cancellazione dal registro 
disposto dalla Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità, anche la 
cancellazione dall’elenco di cui al presente regolamento; parimenti comporterà la 
cancellazione dall’elenco la perdita degli ulteriori requisiti previsti dalla DGR n. 
XI/2635/2019. 

Trattandosi di elenco aperto, per quanto concerne i nuovi ingressi, l’aggiornamento 
biennale verrà effettuato sulla base delle manifestazioni di interesse che 
perverranno alla Direzione Generale Welfare successivamente alla data di 
scadenza del presente avviso.  

 

ISTRUTTORIA E FORMAZIONE DELL’ELENCO REGIONALE 

La Struttura competente in materia di Comunicazione della Direzione Generale 
Welfare provvederà all’istruttoria delle manifestazioni pervenute, sia ai fini 
dell’ammissibilità alla procedura delle manifestazioni, sia ai fini del possesso da 
parte delle Associazioni dei requisiti di partecipazione richiesti per l’inserimento 
nell’elenco regionale.  

L’elenco regionale verrà approvato con decreto del Direttore Generale Welfare. 

Ai fini dell’accertamento del requisito dell’iscrizione da almeno un anno (alla data 
di scadenza del presente avviso) al registro regionale di cui alla l.r. 14 febbraio 2008, 
n. 1 “Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato, cooperazione 
sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”, la Direzione Generale 
Welfare farà riferimento all’ultimo aggiornamento del registro regionale tenuto dalla 
Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità disponibile alla data di 
scadenza del presente avviso. 

Per tutte le comunicazioni inerenti il presente procedimento la Direzione Generale 
Welfare utilizzerà esclusivamente l’indirizzo PEC indicato nella manifestazione di 
interesse per la ricezione delle comunicazioni. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato ricevimento di 
comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni dell’indirizzo di posta elettronica 
certificata dei partecipanti, da caso fortuito o forza maggiore. 

 

ULTERIORI DISPOSIZIONI 

Come previsto dalla sopracitata DGR n. XI/2635/2019, il presente avviso è finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per la partecipazione agli 



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 114 – Bollettino Ufficiale

 

Organismi di Coordinamento delle reti clinico – assistenziali ed organizzative di 
Regione Lombardia e per gli ulteriori predetti scopi di comunicazione. 

Non verrà formata alcuna graduatoria dei soggetti iscritti in elenco. 

 

PRIVACY – INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati saranno raccolti e trattati secondo le disposizioni vigenti ai sensi del 
Regolamento UE n. 2016/679, del D. Lgs. n. 196/2003 e del D. Lgs. n. 101/2018, 
esclusivamente nell’ambito del presente procedimento e nel rispetto della predetta 
normativa. 

Tutti i dettagli sono rinvenibili nell’apposita informativa relativa al trattamento dei 
dati personali (Allegato n. 2) di cui si invita a prendere visione. 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso, unitamente al facsimile di manifestazione di interesse di cui al 
modello A) e all’Informativa relativa al trattamento dei dati personali di cui 
all’allegato n. 2, è pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito 
web della Regione Lombardia: www.regione.lombardia.it. 

L’elenco che sarà predisposto in esito alla presente procedura sarà parimenti 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia. 

Il termine di conclusione del procedimento è fissato in 90 giorni dalla data di 
approvazione del presente provvedimento, in considerazione dell’ampia platea di 
soggetti potenzialmente interessati. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento è la Dirigente della Struttura competente in 
materia di Comunicazione della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, 
dr.ssa Giuseppina Maria Rita Valenti – telefono 02/6765.6126 – email: 
giuseppina_valenti@regione.lombardia.it 

 

Referenti del Procedimento:  

dr.ssa Biancamaria Falcone – telefono 02/6765.2693 – email 
biancamaria_falcone@regione.lombardia.it 

dr.ssa Antonia Manni – telefono 02/6765.2544 – email antonia_manni@regione.lombardia.it 

Il Direttore Generale 

Direzione Generale Welfare 

……………………………………… 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 115 –

Modello A) 

  

FAC SIMILE   

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

  

Alla Regione Lombardia         
Direzione Generale Welfare           
P.zza Città di Lombardia, 1         
20124 - MILANO  

welfare@pec.regione.lombardia.it 

   

OGGETTO: Manifestazione di interesse per inserimento nell’elenco regionale di 
Associazioni di volontariato e di pazienti in attuazione della DGR n. XI/2635 del 
16.12.2019. 

  

Il/La sottoscritto/a…………………………………………………………………………………. 
Nato/a ……….……………………………………………..………………il……………………… 
C.F………………………………..……e residente in …………………………………………… 
Via ………………………………………………………….……n………....CAP……...………….  

 

in qualità di Legale Rappresentante dell’Associazione di volontariato/Associazione 
di pazienti 

…………………………………………………………………………… (denominazione) 

con sede in ………………… Via ………………………………... n………....CAP……...…… 

P.IVA/C.F. n. …………………………    tel. ……………………. fax ………………………… 

Indirizzo email ………………………………….. PEC ………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 116 – Bollettino Ufficiale

(in alternativa in caso di Associazioni non riconosciute) 

in qualità di Amministratore che agisce in nome e per conto dell’Associazione di 
volontariato/Associazione di pazienti  

…………………………………………………………………………… (denominazione) 

con sede in …………………. Via ………………………………... n………... CAP……...…… 

P.IVA/C.F. n. …………………………    tel. ……………………. fax ………………………… 

Indirizzo email ………………………………….. PEC ………………………………….. 

missione e finalità dell’Associazione  

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

 

ambito territoriale di operatività dell’Associazione 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

 

ambito di attività e servizi forniti, con specifico riguardo all’indicazione della 
patologia prevalentemente seguita, delle eventuali ulteriori patologie secondarie 
interessate dall’attività associativa ed infine se trattasi di attività rivolta a soggetti in 
età adulta o in età pediatrica; 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 117 –

 

Consistenza numerica  

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

 

eventuali partners e collaborazioni nazionali ed internazionali 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

 

eventuali Federazioni e/o Coordinamenti di cui l’Associazione fa parte  

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

 

Consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la 
propria responsabilità, ai sensi degli articoli 46 e 47 dello stesso decreto n. 445/00  

  

MANIFESTA INTERESSE A PARTECIPARE AL PRESENTE AVVISO  

e a tal fine  

DICHIARA 

 

che l’Associazione/Federazione possiede i requisiti di partecipazione stabiliti dalla 
DGR n. XI/2635/19 e dal presente avviso e, in particolare: 

 
1) che l’Associazione è iscritta al registro regionale di cui alla l.r. 14 febbraio 2008, 

n. 1 “Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato, cooperazione 
sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso” da almeno un anno e, in 
particolare a far data dal …………. con decreto n……. (specifica indicazione del 
numero e della data del decreto di iscrizione); 
 

 



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 118 – Bollettino Ufficiale

2) che l’Associazione è operativa da almeno 5 anni alla data di scadenza del 
presente avviso e, in particolare a far data dal ………….  presso 
……………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 
(indicazione del luogo/i di operatività); 

 
3) che l’Associazione svolge un’attività di formazione/aggiornamento almeno una 

volta l’anno nei confronti dei propri associati sui temi correlati al servizio offerto;  
 

4) che l’Associazione nel corso dell’anno 2019 ha svolto le seguenti iniziative 
formative (riportare in estrema sintesi elenco delle iniziative formative svolte nel 
2019);  
 

corso 

……………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………….. 

 

5) di aver preso visione della DGR n. XI/2635 del 16 dicembre 2019 e del presente 
avviso e di accettare i contenuti di entrambi; 

 
6) di impegnarsi a comunicare tempestivamente alla Direzione Generale Welfare:  

- la perdita del requisito di cui al punto 1 (iscrizione al registro regionale di 
cui alla l.r. 14 febbraio 2008, n. 1); 

- la cessazione dell’attività associativa; 
- in generale, qualsiasi variazione inerente i fatti, gli stati e le qualità personali 

oggetto delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/00; 
 

7) (in caso di Associazione non riconosciuta) di aver preso visione dell’informativa 
relativa al trattamento dei dati personali (Allegato n. 2), ai sensi del Regolamento 
UE n. 2016/679, del D. Lgs. n. 196/2003 e del D. Lgs. n. 101/2018; 
 

8) di voler ricevere qualsiasi comunicazione inerente la presente procedura al 
seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): 
…………………………………………………………………………. 

 
Il/La sottoscritto/a è consapevole che tutto ciò che è stato dichiarato nel presente 
modulo ha valore:  

- di dichiarazione sostitutiva di certificazione, in relazione agli stati, qualità personali 
e fatti elencati nell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000; 

- di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, in relazione agli stati, qualità 
personali e fatti che sono di sua diretta conoscenza ai sensi dell’articolo 47 del 
D.P.R. 445/2000.  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 119 –

Al riguardo in conformità con quanto previsto dall’articolo 38 del citato decreto si 
allega una copia fotostatica non autenticata di un proprio documento di identità 
in corso di validità. 

Il/La sottoscritto/a è altresì consapevole che le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sono considerate fatte a pubblico ufficiale 
e che, nelle ipotesi di falsità in atti e di dichiarazione mendace, incorre ai sensi 
dell’articolo 76 del D.P.R. 445/2000 nelle sanzioni previste dal codice penale e dalle 
leggi speciali in materia.  

Il/La sottoscritto/a è infine consapevole che per tutte le comunicazioni inerenti il 
presente procedimento la Direzione Generale Welfare utilizzerà esclusivamente 
l’indirizzo PEC indicato nella manifestazione di interesse per la ricezione delle 
comunicazioni, sollevando l’Amministrazione da qualsivoglia responsabilità per il 
mancato ricevimento di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni 
dell’indirizzo di posta elettronica certificata, da caso fortuito o forza maggiore. 

 

Si allega la seguente documentazione:  

1. copia fotostatica non autenticata di un proprio documento di identità in corso 
di validità (documento per il quale non siano scaduti i termini di validità dalla 
data del rilascio o documento convalidato con apposito timbro del Comune) 

  

Data                                                  Firma 



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 120 – Bollettino Ufficiale

All. 2 

 

  
  

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E DI PAZIENTI 

IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. XI/2635 DEL 16.12.2019.

Prima che Lei ci fornisca i dati personali che La riguardano, in armonia con quanto previsto dal 
Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679, dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e dal 
D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101,  il cui obiettivo è quello di proteggere i diritti e le libertà fondamentali delle 
persone fisiche, in particolare il diritto alla protezione dei dati personali, è necessario che Lei prenda 
visione di una serie di informazioni che La possono aiutare a comprendere le motivazioni per le quali 
verranno trattati i Suoi dati personali, spiegandoLe quali sono i Suoi diritti e come li potrà esercitare.  
 
 

1. Finalità del trattamento dei dati personali 
 
I Suoi dati personali (dati anagrafici relativi ai soggetti che agiscono in nome e per conto delle 
Associazioni non riconosciute) sono trattati, al fine della gestione delle manifestazioni di interesse 
finalizzate alla formazione dell’elenco regionale delle Associazioni di volontariato e di pazienti di cui 
alla DGR n. XI/2635 del 16.12.2019, ai sensi dell’art. 6, par.fo 1, lett. e) del Reg. (UE) 2016/679. 
 

2. Modalità del trattamento dei dati 
 
Il trattamento è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e trasmessi 
attraverso reti telematiche. I medesimi dati sono trattati con modalità cartacea.  
Il Titolare adotta misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di sicurezza idoneo 
rispetto alla tipologia di dati trattati. 
 
 

3. Titolare del Trattamento 
 

Titolare del Trattamento: Regione Lombardia con sede in Piazza Città di Lombardia, n. 1 - 20124 Milano. 
 
 

4. Responsabile della Protezione dei dati (RPD) 
 
Il Responsabile della Protezione dei dati (RPD) è contattabile al seguente indirizzo mail: 
rpd@regione.lombardia.it. 
 
 

5. Comunicazione e diffusione dei dati personali 
 
I suoi dati personali non saranno comunicati né diffusi. 
 
 

6. Tempi di conservazione dei dati 
 

I dati vengono conservati per i tempi necessari all'espletamento della presente procedura e per tutta la 
durata di permanenza dell’Associazione nell’elenco regionale. Successivamente vengono archiviati per 
finalità probatorie e storico- archivistiche. 
 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 121 –

 

7. Diritti dell'interessato 
 

Lei potrà esercitare i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 679/2016, ove applicabili con 
particolare riferimento all’art.13 comma 2 lettera B) che prevede il diritto di accesso ai dati personali, la 
rettifica. La cancellazione, la limitazione del trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati. 
Le sue Richieste per l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere inviate all’indirizzo di posta elettronica 
welfare@pec.regione.lombardia.it oppure a mezzo posta raccomandata all'indirizzo Direzione Generale 
Welfare – P.zza Città di Lombardia, 1 - 20124 MILANO all'attenzione della Direzione Generale Welfare. 

Lei ha, inoltre, diritto di proporre reclamo all’Autorità di Controllo competente. 
 

 


